
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 12/2025 DE 10 DE JULHO DE 2025 
 

A Coordenadora Institucional do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de 
Especialização em Enfrentamento aos Crimes Ambientais e Proteção dos Povos Indígenas, 
designada pela Resolução do Conselho Diretor da FAED Nº 324/2023,  da Fundação 
Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), considerando o Edital de Abertura 
01/2024, RESOLVE: 
 
1. Convocar a candidata relacionada abaixo  aprovadas na lista de espera  para atuar na 
condição de Monitora/ bolsista da FUNAEPE, em caráter temporário, para desenvolver 
atividades de apoio técnico e pedagógico no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível 
de Especialização em Enfrentamento aos Crimes Ambientais e Proteção dos Povos 
Indígenas da UFGD, com carga horária semanal de 20h.  
 

NOME VAGA  

FABIANE CARINE ROMEIRO 
DOMINGUES 

AMPLA CONCORRÊNCIA  

 
 
2. Informar às convocadas que deve providenciar os documentos informados no email, e 
enviá-los todos juntos em um único arquivo em formato PDF, assinados digitalmente 
(gov.br), para o email <faed.suspecap@ufgd.edu.br> para efetivação do vínculo na 
condição de Monitor (a) bolsista.  Prazo para manifestação e envio dos documentos: 
14/07/2025.  
 
3. Informar às convocadas que deverá ter disponibilidade para atuar na condição de 
monitora todas as sextas-feiras (noite) e sábado (manhã e tarde) nas aulas síncronas do 
curso.  
 
4. Informar que as atividades de treinamento tem como data prevista para iniciar no dia 
16/07/2025.  
 
 
 
 

CLÁUDIA CRISTINA FERREIRA CARVALHO 
Presidente da Comissão de Seleção do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de 
Especialização em Enfrentamento aos Crimes Ambientais e Proteção dos Povos Indígenas 

  
 
 

http://gov.br/

